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[Fiskeriministeren] 

I silde- og makrelfiskeriet har bonussyste- 
met fået stadig større betydning. Bonussyste- 
met indebærer, at fiskere, der lander deres 
fangster til faktisk konsumanvendelse, får stør- 
re kvoteandele. Dette har medvirket til, at lan- 
dingerne af de pågældende arter i langt højere 
grad end tidligere kommer konsumfiskeindu- 
strien til gode. Efter samme princip er indført 
en præmiering af torskefiskere, der også lander 
rødspætter og hvilling. Formålet er at give et 
incitament til at udnytte rødspætten og hvillin- 
gen, som danske fiskere hidtil ikke har udnyt- 
tet fuldt ud. 

Den alvorlige kvotesituation for torsken i 
Østersøen har betydet, at det i 1992 har været 
nødvendigt at fastsætte rationerne for torskefi- 
skeriet i Østersøen sådan, at flere større fartø- 
jer i praksis har forladt fiskeriet. Denne linie 
vil blive fortsat. 

4. Støtteordninger 

Sildegave 

For at give en håndsrækning til de born- 
holmske fiskere vedtog Folketinget i aftale om 
aktivering af 8. maj 1992 at stille 20 mio. kr. til 
rådighed med henblik på at opkøbe sild fra de 
bornholmske fiskere og give disse som fødeva- 
rehjælp til Rusland og som generel hjælp til. 
Letland. 

Ordningen kom noget senere i gang end for- 
ventet, idet modtagerlandene havde ganske 
betydelige problemer med at hente silden på 
Bornholm. 

For Ruslands vedkommende er der planlagt 
et teknisk hjælpeprojekt, der skal sikre en hen- 
sigtsmæssig behandling af silden efter modta- 
gelsen i bornholmsk havn og ankomsten til 
Skt. Petersborg. 

For Letlands vedkommende har der været 
bedre muligheder for at få organiseret modta- 
gelsen. 

Arrangementet vil blive udvidet til at omfat- 
te fersk og frossen brisling, og det forventes, at 
gavefisken vil blive fuldt leveret i 1993. 

Skattefradrag 

Regeringen har fremsat forslag om et skatte- 
fradrag for fiskere på kr. 190 pr. påbegyndt 
havdag ved fangstture af mindst 24 timers va- 
righed, dog maks. kr. 41.800 pr. år. 

Ved forslaget tilsigtes en ligestilling med de 
sømænd, som de berørte fiskeres vilkår kan 
sammenlignes med. 

Ophørsordningen 
Der er af Finansudvalget netop blevet bevil- 

get yderligere 100 mio. kr. til ophugning i 1992. 
Fiskeriministeriet modtog i oktober 1992 

ophugningsansøgninger for 264 mio. kr. 
Videreførelsen af ophugningsordningen bi- 

drager til at skabe en bedre balance mellem 
fangstkapacitet og kvoter og dermed til at 
fremskynde det tidspunkt, hvor dansk fiskeri 
igen får tilstrækkelig rentabilitet til at gennem- 
føre den fornødne fornyelse. 

Ændring af loven om strukturstøtte til fiskeriet 
m.v. 

Regeringen har fremsat forslag om ændring 
af lov om støtte til visse strukturforanstaltnin- 
ger inden for fiskeriet. 

Ved lovændringen ønskes bl.a. en lempelse 
af 5-års-reglen, hvorefter modtagere af ophørs- 
støtte i 5 år ikke kan anvende et nyt fartøj til 
erhvervsmæssigt fiskeri. 

Den foreslåede lempelse indebærer, at mod- 
tagere af ophørsstøtte uanset 5-års-reglen vil 
kunne få tilladelser til at anvende et mindre 
fartøj end det, der udgår med ophørsstøtte. Til- 
ladelserne vil blive givet i overensstemmelse 
med de gældende kapacitetsretningslinier. 

Østersøen 
Regeringen har på baggrund af de drastiske 

fald i fangstmulighederne for torsk i Østersøen 
anmodet EF-Kommissionen om iværksættelse 
af særlige støtteforanstaltninger i Østersøen. 
Det er regeringens hensigt, at sådanne foran- 
staltninger skal kunne tilbydes ramte fiskere 
fra begyndelsen af 1993. 

Regeringen har endvidere taget initiativ til 
at analysere det bornholmske erhvervslivs situ- 
ation gennem nedsættelse af en interministeri- 
el arbejdsgruppe med formandskab i Fiskeri- 
ministeriet. Med udgangspunkt i arbejdsgrup- 
pens rapport vil regeringen overveje, hvilke 
yderligere initiativer der kan gennemføres for 
at bistå det bornholmske samfund under hen- 
syn til de reducerede fangstmuligheder. 

CO2-afgift 
Forslag om at fritage fiskerfartøjer for 

CO2-afgiften er nu forelagt til behandling i 


